(1) Hanc tertiam prophetiarum partem ad hostes et vicinos Judeorum pertinentem Isaias incipit a Babylonis, cap. xiii et xiv, vers. 1-27.

Primo, præcedit expositio eventuum preparatoria, per evocationem divinam hostium contra urbem, vers. 2, 3; per expeditionem copiarum hostilium, ad Dei imperium.

Vers. 1. **1. ONUS BABYLONIS.** — « Onus » a Prophetis vocatur prophetia tristis et calamitosa, tum quia illa quasi onus grave, et pondus pœnæ his illisve imp-

suscipit, 4, 5; per præsagium vastitatis, consternationis et afflictionis hinc secutur, 6-9.

Secundo, subsequitur narratio vindictæ divinae, ex turbato naturæ ordine et hominum strage emicantis, 10-13; Babyloniorum fuso exercitu, cæsisque armatis et inermibus, exhanstorum, 14-18; Babylonis subversæ, et ad desolationem omnimodam et diuturnam redactæ, 19-22.

Rosenmuller, cuius *Scholia in Vetus Testamentum*, licet philologica eruditione et historica scientia sint referata, in pluribus tamen rejiciendam rationalismum olen, hanc contra Babylonem prophetiam Isaiae adjudicari posse negat; hæc sunt momenta quibus fulcire conatur suam sententiam: « *Primum*, inquit, vers. 19, cap. xiii, Babylon urbe Chaldaeorum *superbia* vocatur. Jam vero Jesajæ tempore, Chaldaeos vagam tantummodo, et nomadum errantium, interdum etiam prædonum (Cf. *Job*. 1, 17) more, terram peragrante gentem fuisse constat. Post Jesajæ demum mortem boreales Chaldaei eruperunt, et sub Nebucadnezare Babylone potiti sunt, quam ingentis imperii metropolim fecerunt. *Deinde*, vers. 17, cap. ejusdem, *Medorum* crudelitas, qua in urbis expugnatae incolas sœviissent, memoratur. Hi ipsi vero in ea Babylonis expugnatione, qua Cyrus hanc urbem cepit, principes egerunt partes, ut videbimus infra, ad illum versum. *Tum ex* versquatnor prioribus cap. xiv appetit, Israelitas eo tempore quo hoc carmen scriptum est, adhuc quidem in servitute Babylonica fuisse, verum etiam spem in patriam redeundi iis factam esse. Quæ omnia me movent, ut carmen nostrum referendum existimet ad illud ipsum tempus quo regnum Chaldaeorum, postquam ab initio Nebucadnezaris per 70 fere annos floruerunt, duce et imperatore Cyro, a Medis et Persis est subversum, et urbs Babylon, Balsasare, ultimo Chaldaeorum rege, imperfecto, ab iisdem illis vi capta et expugnata est. »

Si huic Interpreti objicias quod ista prophetia Jesajæ nomen in fronte gerit, audacius quam rationabilius respondebit: « Quasi vero non constaret esse tam in hoc nostro, cui a Jesaja est nomen, vaticiniorum corpore, quam in aliis vaticiniorum collectionibus, plura capita, quibus ab illis qui hos libros conscriperunt et in unum collegunt, falsum scriptoris nomen esset præpositum. »

Nemo est qui non videat quam levia, quam infirma sint hujusmodi argumenta. Nam quæ ratione Interpres Christianus et quidem tam doctus, ignorare videtur unum ex præcipuis et mirabilibus prophetiarum characteribus in eo constare, quod longe antequam fiant et existant, futuros nationum et regnum eventus prædicant; et sic in isto vaticinio, Isaiae Babylonie casum prænuntiat (19 círciter annos ante eventum), non cum summum potentiam et magnificientiam apicum attigisset, sed, ut notat ipse Rosenmuller, « cum Chaldae vagam tantummodo et nomadum errantium gentem fuisse constat. »

Cæterum, ut absqueulla controversia illa duo capita Isaiae adjudicentur, hæc ex doctore Jahn subjicere libet, in quibus totum hoc de Babylone vaticinium et alia similia, cap. xxi, xl, et lxvi, Isaiae vindicare et quidem feliciter studuit.

Vaticinia contra Babylonem.

Vaticinia de eversione regni Chaldaeo-Babylonici et de reditu Hebreorum ex captivitate, *Isai.* cap. xiii, vers. 1-14, 23; xxi, et xl-lxvi, conjecturantur in tempora exilii, et argumenta sunt: *Primo*, diversitas elocutionis; nam in ultimis xxvii capitibus distinguitur potior pars populii tanquam servus vel cultor Jehovæ, xl, 8-9; xlii, 1, et

pendet, et imponetur a Deo; tum quia Prophetæ cum molestia, et ægre eam quasi pondus in os levant, enuntiant, et imponunt audientibus, ea-

seq; xliv, 1; xlvi, 12 et 20; xlix, 7; lii, 13, quod in prima libri parte non observatur.

Idolatria ludibrio et risui exponitur, xl, 19-20; xliv, 9-17; xlvi, 5-7, quod in illis quoque *prima* partis locis, in quibus idolatria, ut ii, 19, arguitur, frustra quæsiveris. — Sæpius annotatur, vaticinia antiquiora eventu fuisse comprobata, ut xli, 21-24, 26-29; xliv, 6-7; xlvi, 21; xlvi, 5, quod arguit auctorem recentiorem, nec reperitur in priori libri parte, in qua etiam voces et dictiones sæpius recurrent, quæ in secunda parte desiderantur. *Secundo*, accuratio vaticiniorum, et distantia eventuum. Elate Isaiae nulla erat monarchia Chaldaica, nec celebreserant Medi et Elamite seu Persæ, qui Chaldaicam monarchiam eversari predictur. Ab anno 14 Ezechie elapsi sunt 90 anni, donec conderetur Cyrus, qui anno post Ezechiam 155 dux exercitus Medorum designatus est, et tandem anno 176 monarchiam Chaldaeorum evervit. Prophetæ autem noster jam videt Judæam et Jerosolyma per Chaldaeos vastata, xlvi, 26-28; cernit monarchiam Chaldaico-Babyloniam, quæ strages has Judææ intulit, ad interitum vergentem, et hostes ejus jamjam ex septentrione irruentes, xlii, 14; xlvi, 2-25; immo ipsum quoque Cyrus bis expresso nomine compellat liberatorem Hebreorum, xlvi, 28, et xlvi, 1. *Tertio*, vaticinia usque in ætatem Cyri perspicua sunt; quæ vero ulteriora tempora respiciunt, sunt obscuriora; unde concluditur auctorem ævo Cyri vixisse; nam si Deo placuisset, hæc clarissima vaticinia in tempora tam remota largiri, et ipsum quoque Cyri nomen revelare, cur xlvi, 14, dicuntur Hebrei post redditum in patriam, commerciis Cuschæorum et Sabæorum participes fore, quod, ut ex Esdra, Nehemia et Malachia liquet, eventu comprobatum non fuit? Nec grandes illæ promissiones, lx, 6-10, effectum habuerunt. Coevi Isaiae profecto discernere non potuissent, illa de Cyro verbo tenus, hæc autem non nisi ex parte complenda, vel tropice intelligenda esse.

Vaticinia contra Babylonem sunt ab Isaia.

Primo, lingua, stylus et elocutio profecto non est ea quæ ex exilio repeti debeat, et ab Isaia proficiunt non potuerit; et contrario lingua puritas, stylus sublimitas, et elocutionis elegantia talis est, qualis ex plumbea lingua Hebraicæ ætate exspectari nequit, sed ætatem argenteam prodit. Differentia styli, quæ intercedit, major non est quam quæ *Mich.* i-v, et vi-vii, reperitur, immo minor quam quæ *Osee*, i, et iii, atque ii, et iv-xiv; vel *Amos* i-vi, et vii-viii, atque in diversis Davidis Psalmis observatur. Dictiones quæpiam, in aliis ætatis Isaianæ scriptis non occurrentes, nihil evincunt; neque enim in tenui rerum Hebraicarum supellecili exspectari potest, omnes dictiones et voces aliquas certæ ætatis, sæpius redire debere. Sunt vero et hujusmodi voces oppido paucæ. Observatur et contrario in his vaticiniis consueta Isaiae vehementia orationis, eadem dismembratio objectorum, eadem antithesis Jacob et Israel. Omnis differentia in èo est, quod Prophetæ in priori parte vicia reprehendebat, in his ultimis capitibus magis docere et consolari studet, prout materia substrata exigebat, nonnunquam tamen in his quæ inveniuntur in vicia, ut cap. lxx, vers. 9-57; lviii, 1-7; lxx, 1-8; lxv, 11-14. Si Isaiae hæc vaticinia ultimis vitæ sue annis conscripsit, facile percipitur, Prophetam jam senem (ætatem Manassis, quæ passim notatur), in prospectibus solatio plenis, docere maluisse quam reprehendere; doctorem autem quam maxime decebat, populum, tanquam servum Dei, alloqui, potiorem gentis partem dis-

que illos gravant. Ita S. Hieronymus, Septuaginta et alii. *Secundo*, pro *onus*, hebraice est **מַשְׁקָה** *massa*, quod varia significat, scilicet onus, pondus, assumptionem, elevationem. Unde Septuaginta vertunt, **λήπτη**, id est *assumptio*, eo quod prophetia quasi mandatum Dei aure et mente Pro-

tingnere, atque insaniam idolatriæ illustrare, quod autem in parte quoque prima, non solum, n. 18-19, sed etiam n. 8; vñ, 19-21, etsi panceribus præstat: Ad doctrinam quoque apprime faciebat annotatio, antiquiora vaticinia eventu comprobata esse, sive Prophetæ deportationem dem tribuum, sive liberationem Iudeorum ab Assyriis, sive alias antiquiores prophetias resperxerit; nequaquam igitur arguit recentiorem etatem. Id in priori voluminis parte non occurrit, quia Prophetæ in illa non docet, non consolatur, sed reprehendit. Quod quæpiam dictiones in alterutra parte desiderantur, evincere alium auctorem, si Isaïæ esset jejunum et sterile ingenium. *Secundo*, accurata eventuum tam longe distantium predictio est quidem admirabilis; ast Prophetæ id ipsum sèpius, tanquam singulare, lectori commendat; unde appetet jam ejus aëvo id multis visum fuisse incredibile, atque adeo ipsa hæc temporis distantia, in vaticiniis his annotata, antiquorem auctorem prodit. Dein supra jam ostendimus, Chaldaeos, Medos et Persas seu Elamitas, tempore Isaïæ non fuisse populos tam obscuros, ut propheta de illis loquens, neque eatenus, quatenus oportuit, intelligi potuisset. Denique prophetas de remotioribus quoque eventibus locutus fuisse jam supra exemplis, et quidem ex ipso etiam Isaïæ de promptis, comprobavimus; addimus in ipsa hac secunda voluminis parte, prædicti, lir. 13-53, Messiam Jesum, ubi omnes conatus, locum de alio quocumque interpretandi, frustranei sunt (Cf. lir. 1-5). Imo mox in prima visione, cap. vi, prospicit Prophetæ omnimodam vocationem Iudeæ, et novam rerum restauracionem. Denique propagatio religionis, in ipsa secunda parte prædicta a fine quoque captivitatis Babylonicae remotissima fuit ut, transmissa paulisper hypothesi de recentiori origine vaticiniorum, nihilominus adsit prophetia in longinquæ demum posteritate eventu comprobata, in qua populus Hebreus, et quidem potior ejusdem pars, per quam compleanda fuit predictio, definita est. Prophetæ cernit omnino hostile regnum Chaldaico-Babylonicum, urbes Judeæ eversas, ruderâ Jerosolymorum, eversionem monarchia Chaldaicæ, et nominat non modo Medos et Elamitas, sed ipsum etiam Cyrum. Ast Isaïam, sub Ezechia vel Manasse tales revelationes nactum, potuisse se totum ita in illa longinquæ tempora transferre, ut, presentium oblitus, nonnisi futura scriberet, non negabit qui observavit, Micham, Joelem, Habacuc et Nahum, totos in longissime remotis temporibus versari. Atque de hoc Isaïas ipse monet lectorem, xl, 1; xli, 7, 21; lxvi, 9, per illud **לְמִצְרָיִם**, *dicit Jehovah* (conf. quoque *Isai. xliv*). *Tertio*, vaticinia usque in etatem Cyri magis esse perspicua; illa autem de temporibus remotioribus obscuriora, mirandum non est; nam remotiora objecta in visionibus, at in prospectibus, minus accurate discernuntur.

Cuschæos et Sabæos, magna olim commercia tractasse, et Hebreis quoque post exilium merces attulisse, dubitari nequit; neque Hebrei id temporis omnes, ut prætentidur, pauperes erant; nam *Aggæi*, cap. i, laquearia construebant, et sumptus pro structura templi, atque ætate Nehemias etiam pro munimentis Jerosolymorum suppedebant. Denique in his locis non adeo de commerciis quam de conversione horum populorum ad cultum veri Dei, sermo est, ex quibus non paucos Judaismum amplexos esse, et templum Jerosolymitanum visitasse, ut *Isai. lx, 6-10*, prædicitur, vel ex *Act. Apost. II, 10-11*; viii, 27-28, constat. (Jahn.)

phetæ excipiatur, ut illud proferat ad eos, ad quos a Deo dirigitur. Rursum, prophetia vocatur assumptio et elevatio, eo quod mens Prophetæ in ea elevetur ad Deum, ut ejus oracula audiat. Syri vertunt, **לְמַשְׁקָה** *maskelo*, id est asportatio, decessus, eo quod mens Prophetæ a se discedere videatur, et asportari a Deo ad videndum ea quæ remota et futura sunt: quanquam Syre *maskelo* plura significet, omnia scilicet quæ hebraice *massa* (1).

Moraliter, vide quantum sit onus peccati, quod tantum onus poenæ secum trahit.

Mystice, S. Bernardus serm. *De undecim Oneribus Isaiae*, sigillatim ea exponit, aitque: « *Sanc-tus Isaias undecim nobis onera propheticō ser-mone describit: primum, onus Babylonis; se-cundum, onus Philistiū; tertium, onus Moab; quartum, onus Damasci; quintum, onus deserti maris; sextum, onus Ægypti; septimum, onus Du-ma; octarum, onus in Arabia; nonum, onus Vallis visionis; decimum, onus Tyri; undecimum, onus jumentorum Austri.* Et quid est onus nisi pondus quoddam deprimens animam, et ad terram inclinans, faciens eam ad inferiora respicere, et negli-gere superiora? Tale nobis onus aliquando ex mundi provenit delectatione, et hoc onus Babylonis; aliquando ex immundorum spirituum im-missione, et hoc onus Philistiū; aliquando ex naturali quadam et inevitabili necessitate, et hoc onus Moab; aliquando ex tenebris ignorantiae, et hoc onus Ægypti; aliquando ex innata nobis infirmitate, et hoc onus Damasci; aliquando ex ma-

*Mystica,
onera un-decim,
qua?*

(1) « *Onus Babylonis*, » etc. Figuras veritati commiscent Prophetæ; ex qua commixtione et caci magis ex-cæcantur et pii homines plor confirmantur. Redemptio ex Babylone typus fuit redēptionis quæ per Christum contigit, ut omnibus planum est. Jam igitur Babylonis eversionem commemorat, quam consecuta est libertas populi Dei: quemadmodum et in fine mundi evenient. Quo enim propinquior fuerit ejus desolatio, et redēptionis filiorum Dei proprior erit, ut Dominus suos adhortatur, cum ait: « *His fieri incipientibus, levate capita vestra, quoniam appropinquet redēptionis vestra.* » Non solum au-tem hac ratione his quæ sequuntur capitibus prophetias texit Isaïas de Babylone et aliis nonnullis provinciis ac regni evertendis, sed etiam propter Iehudam et Jerusa-lalem, ut Dei justitiam discerent, qui omnium gentium ratione habeat, et scelerâ earum suo tempore puniat, in-telligerentque perstultum esse, dum res prosperæ sunt, ita eis incumbere, ut non etiam meminerint posse earum omnium rerum brevi tempore fieri commutationem, at-que aliam vicissitudinem multo diversam se posse experiri. Eas autem nationes et regna tantum commemorat quæ populo Iudeorum nota erant et quorum res ad po-pulum Hebreorum aliqua ratione pertinebant. Ita tamen orationes disponit Prophetæ, ut fere nulla sit prophetia ex-teriorum regnum, in qua redēptionis per Christum futuræ quidquam non interserat; nam huc tendebant omnia. Hujusmodi autem prophetias in quibus gravia ac tristitia nuntiabant Prophetæ, *onera* appellabant; non solum quia quæ dicebant, gravia, veluti onera, essent, verum etiam quia ea quoque audire grave, imo neque ea præ-nuntiare valde esset jucundum; sed parendum erat Spi-ritui. (Forerius)

lorum persecutione, et hoc onus deserti maris; aliquando ex occulta animi vexatione, et hoc onus Duma; aliquando ex timore mortis, et hoc onus in Arabia; aliquando ex vanitate, quando proficimus, et hoc onus Vallis visionis; aliquando ex angustia pro his quae toleramus, et hoc onus Tyri; aliquando ex charitate, quando aliis prodesse desideramus, et hoc onus jumentorum Austri. » Deinde singula ordine prosequitur, quæ suis quibusque locis intexam, ac tandem singulis oneribus singula assignans remedia, ita concludit: « Inspiciat unusquisque seipsum, videat et quod onus sustineat, et quod in futurum sustinere formidet. Si sub onere Babylonis est, detestetur illud et abjiciat, ne si fuerit conformis operibus ejus, a penitus ejus non sit immunis. Sub onere Philistium videat, ne potationibus eorum inebrietur, eisque fiat similis in culpa, futurus eis similis in poena. Quod si sub onere Moab se senserit laborare, satagat sic necessitatibus corporis indulgere, ne Nabuzardan muros destruat Jerusalem; nec sic ei satisficiat, ut cum illo in æternum ardeat. At si onus Damasci humerum presserit, caveat ne ipse sibi manus injiciat; et ita seminans in carne, de carne metat corruptionem. Sane, si onus Ægypti incubuerit, abjiciat opera tenebrarum, et armis lucis induatur; ne, si hic interioribus tenebris mentem libens tradiderit, quandoque in exterioribus nolens crucietur. Porro, si onus deserti maris malis eum persecutionibus infestaverit, non deficiat, nec frangatur; ne quod ipsi injecerint per malitiam, ille per impatientiam patiatur. Si autem onus Duma, id est silentii, efficerit impatientem, vel pudor et confusus obstruxerit confessionem, caveat pondus poenæ, quod talibus silentibus Propheta intentat. Verum, si onere Arabiae pressus mortem timuerit, secundum naturam sese habeat, ut eam non timeat propter conscientiam; ne non solum ab Arabia prematur, sed insuper cum Arabia æternæ damnationis onere comprimatur. Præterea, si sub Vallis visionis onere suspirans contra vanitatem pugnaverit, caveat ne a monte contemplationis cadat in vallem erroris, eo utique onere obruendus, quod in onere Vallis visionis Propheta describit. At, si sub onere Tyri, ob præsentes labores et dolores, mentem pusillanimitas in desperationem dejecerit, caveat præ omnibus propriæ voluntatis angustiam; ut, corde dilatato, per omnes hujus vite angustias graterter incedat, et sic æternum miseræ pondus, quod Tyro intentatur, evadat. Postremo, si sub onere jumentorum Austri affectus tædio defecerit, cogitet, scialque quia, si onus charitatis abjecerit, onus damnationis immerito sustinebit. » Denique docet S. Bernardus ab his omnibus oneribus Christum nos liberare, per gratiam inchoate in hac vita, per gloriam perfecte in futura. Ejus ergo opem onerata assidue esse implorandam. Omnia satis apposite, nisi quod in ultimo onere per iumenta Austri accipiat pios et compatientes, cum

ad litteram ita vocentur Judei impii et impatiens.

2. SUPER (id est contra) MONTEM CALIGINOSUM. — Vers. 2.
Ita per tropum vocat Babylonem, licet in loco campestri sitam, scilicet « montem, » ob magnificientiam et fastum palatiorum, turrium, murorum, etc. « Caliginosum » vero, primo, ob omnium rerum in ea caliginosam confusionem, ob quam hebraice dicta est *Babel*, Ita S. Hieronymus. Secundo, quia idolatriæ et errorum tenebris erat involuta. Tertio, « caliginosum, » id est *calamitosum*; caligo enim symbolum est calamitatis, præsertim quia noctu in caligine capta est Babylon illa inclyta, cum non minor civitati a nocte, quam civium animis a perturbatione et crapula offusa fuit caligo. Ita Sanchez. Quarto, et ^{Primo.} magis ad litteram, « caliginosum, » quia Babylon loco humido et palustri sita juxta Euphratem, ob densos vapores et nebulas inde ascendentibus, aerem habebat nubilum et caliginosum, accedentibus præsertim hortis pensilibus quos in gratiam Nitocris uxoris suæ fecit Nabuchodonosor. Hi enim horti fuerunt orbis miraculum; erant enim alti, et sua altitudine umbram et caliginem inducebant urbi, præsertim accedentibus nebulis jam dictis, et fumo ex foco et igne tot domorum et familiarium.

De hortis hisce audi Josephum, lib. X *Antiq. XIII:* « Moles saxæa fornicibus suspendit (Nabuchodonosor) montium speciem referentes, superne consitas variis arborum generibus; atque ita celebratos illos pensiles hortos absolvit, eo quod uxor educata in Media concupisset quamdam patriæ suæ similitudinem. » Vide de iisdem et Curtium, lib. V.

Pro *caliginosum* hebreum est נִשְׁפֵּה *nispe*, *exclusum* elevatum; Septuaginta vertunt, *campestrum*; Syriaca, *calcatum*, tritum, æquum, planum; Arabica, *calvum*, abrasum, sine arboribus. S. Hieronymus *nispe* deduxit a נִשְׁפֵּה *nesepp*, id est *crepusculum*, quod male taxat Pagninus. Nam *Jerem. XIII, 16*, vocant montes *nesepp*, id est *crepusculi*, montes caliginosi. Ita Forerius.

LEVATE SIGNUM. — Deus hic quasi classicum canit, coequo Darium ac Cyrum cum Persis et Medis evocat ad excidium Babylonis, q. d. Vos, o Dari et Cyre! elevate signum, id est, ut hebraice est, vexillum contra Babylonem, ut eam expugnetis; « exalte vocem, » ut solent clamores edere milites, dum invadunt urbem: « levate manum » contra urbem, vestro gladio direptioni et triumpho devotam: « Ingrediantur duces (Cyri) portas » Babylonis, quas ego eis pandam (1).

(1) Juxta Rosenmaller, חַזְקָה ar *nischesa*, omnino est vertendum *mons rarus*, nudus, nullis arboribus aut fruticibus consitus, unde signa aut vexilla in ejus fastigio erecta eminus prospici possunt, ut infra cap. XII, vers. 18; XLIX, 19.

« Levate manum, » quod pertinet ad convocationem, ut cum quispiam advocans alterum, quod propter dis-

Vers. 3.

3. MANDAVI SANCTIFICATIS MEIS. — Persas et Medos vocat suos *sanctificatos*, id est a se destinatos, et quasi consecratos milites ad sanctum hoc bellum, et sanctam vindictam Dei complendam; de quo plura, *Jerem. vi, 4*. Hinc Syriaca et Arabicæ vertunt, *mandavi sanctitati*, sanctimonie, vel sanctificationi meæ, hoc est, militibus sanctissimis, Cyro sanctissimo, utpote ad bellum sanctissimæ vindictæ destinato.

Aliter alii: *Sanctificati*, inquiunt, id est sancto iuramento adacti, q. d. Sacramentarii milites.

EXSULTANTES IN GLORIA MEA. — Quia scilicet ego eis gloriosas victorias dedi; per eos enim punivi et debellavi Gentes, ob earum sceleræ. *Gloria* ergo significat gloriosam vindictam et victoriam.

Vers. 4.

4. VOX MULTITUDINIS. — q. d. Videor mihi in spiritu audire turbas et tumultus Persarum et Medorum, contra Babylonem turmatim adventantium.

DOMINUS EXERCITUM PRECEPIT. — Potest verti cum Vatablo: *Dominus exercitum recenset vel lustrat exercitum bellicum*, scilicet Persarum, sicut dux solet agere delectum, et lustrare suas copias; Deus enim hic inducitur, quasi dux belli sacri.

Vers. 5.

A SUMMITATE COELI. — q. d. Venient Persarum copiæ ab extremitate terræ, ubi videtur terra cœlum tangere. Accommodat se Scriptura phrasim vulgi, quod putat cœlum esse hemisphæricum instar arcus, ibique finiri ubi terminatur visus, ibique terræ jungi. Nec id mirum; nam et S. Chrysostomus et Lactantius, et alii, quos citat noster S. Acosta, lib. I *De nova Orbe*, cap. 1, opinantur (et S. Augustinus, lib. II *De Genesi ad litteram*, cap. II dubitat) cœlum non esse sphæricum, nec ambire et complecti totam terram; sed instar semicirculi terræ medietatem circumdare, eique in terminis suis copulari.

DOMINUS (scilicet adest ulturus scelera Babylonis), ET VASA FURORIS EJUS, — id est instrumenta iræ ejus, scilicet Darius et Cyrus cum suis copiis, armis et quadrigis quasi lictores Dei advolant.

OMNEM TERRAM, — scilicet Babylonii subjectam, de ea enim hic agitur. Simile est vers. 10.

Allegorice hæc veriora erunt in die judicii, cuius hic est typus.

6. ULULATE, QUIA PROPE EST DIES DOMINI. — Licet enim 150 annis abesset hoc excidium Babylonis, tamen hoc tempus exiguum est respectu æternitatis, imo respectu regni alicujus; licet respectu ætatis et unius hominis multum sit. Vide *Can. IV.*

tantiam loci non possit exaudiri, manum elevat, innuens ut veniat. (Idem.)

Ista consuetudo super montes elevandi signum, ad populos provinciæ colligendos, in pluribus Isaiae et Jeremiæ locis consignatur, *Isai. v, 6; xi, 17; xlxi, 22; Jerem. iv, 6; vi, 1*, supra fastigium montis editissimum magnum arborum plantabant, in cujus vertice erigeretur vexillum per trichleam, doctariosque funes, « quasi malum in vertice montis, et quasi signum super collem, » inquit Isaías, *xlii, 17*; et in *Jerem. vi, 1*: « Super Bethacaram levata vexillum, quia malum visum est ab Aquilone, »

QUASI VASTITAS A DOMINO VENIET. — Tò quasi hic est nota veritatis, non similitudinis, q. d. Tanta etiam horrenda vastitas incumbet Babylonii, qualis et quanta decet Deum offendit et iratum. Unde Hebraice est nervosa paronomasia; *בְּנֵי צָדִיק מִשְׁאַדְדָה* *misaddai*, id est vastitas a vastante Deo veniet. De nomine Dei *Saddai*, vide dicta *Genes. cap. xvii*, vers. 1, et *Exodi vi, 3*.

7. OMNES MANUS DISSOLVENTUR, ET OMNE COR HO- Vers. 7.
MINIS CONTABESCET. — Corde deficiente, a quo ad membra diffunduntur spiritus vitales, ac per eos motus et sensus, omnia membra concidunt, trement, virtute destituantur, et quasi paralysi resolvuntur. Quocirca Septuaginta pro *omnes manus dissolventur*, leganter vertunt, *ἐλυθρίσονται*, id est solventur quasi paralysi, fientque instar paralyticorum. Sensus est, q. d. Deus injicit Babylonii adventante Cyro tantum pavorem, desperationem et stuporem, ut manus eorum trement et languescant, nec possint arma continere, ut mens consilii inops stupescat, utque animi concidunt et contabescant. Id ita Balsasari contigisse scribit Daniel, cap. 7, vers. 6.

8. UXUSQUISQUE AD PROXIMUM SUUM STUPEBIT. — Vers. 8.
Si enim solent rebus perditis homines attoniti invicem se aspicere, quasi stupefacti et elingues.

FACIES COMBUSTÆ VULTUS EORUM. — Intelligitur more Hebreo *¶ sicut*, q. d. Sicut facies combustæ, scilicet aridæ, luridæ, nigrae et terræ (talis enim coloris sunt quæ exusta sunt), erunt vultus eorum. Sic Joel, cap. II, de Judæis a Chaldæis obsessis et arctatis ait: « Omnes vultus redigentur in ollam, » id est, ut Nahum ait, cap. II, « erunt sicut nigredo ollæ. » Facies ergo combustæ sunt luridæ, exsangues et tære ex pavore, mœrore et anxietate.

Hebraice est *facies flammæ*, quod Vatablus et Sanchez explicant, q. d. Rubore quasi flammæ ex pudore suffundentur, ut contigit iis, qui in scelere et re pudenda ex inopinato deprehenduntur. Sic de Lavinia canit Virgilius, *Aeneid. XII*:

Flagentes perfusa genas, cui plurimus ignem
Subject rubor, et calefacta pér ora currit.

Solet enim facies eo sanguine, quem pudor ad maxillas evocat, rubore et quasi ridere.

Noster Interpres recte per *facies flammæ* accipit facies flammis exustas, ut si metalepsis. Alii de colore flammæ, hoc est de pallore, interpretantur, qualem habent non tam ipsæ flammæ, sed et fabri ferrarii antelucano tempore ad ignem operantes; quorum facies sic apparent pallide et luridæ, ac si prorsus essent factæ exsangues.

9. ECCE DIES DOMINI VENIET, CRUDELIS. — Aliqui Vers. 9.
haec ad litteram accipiunt de die judicii, sed patet ex præced. et sequentibus, ad litteram haec dici de excidio Babylonis, quod tamen consummationis sæculi, et diei judicii viva fuit imago. Ita S. Hieronymus.

AD PONENDAM TERRAM (Babyloniorum) IN SOLI-

TUDINEM. — Dices : Etiam post Cyrum floruit Babylon tempore Alexandri Magni, qui eam denuo vastavit. Respondeo hanc Babylonis vastationem ceptam esse a Cyro, perfectam vero ab Alexander et aliis, uti dicam *Jerem. L*, 39.

Vers. 10. **10. QUONIAM STELLÆ COELI.** — Est hyperbole et hypallage, qua Prophetae solent significare extremam cladem, calamitatem et afflictionem. Ita enim afflictis, ob spiritum vitalium et animalium debilitatem, et redditum ad eorū, atque ob capitū deliquium et vertiginem, omnia videntur esse caliginosa, imo volvi et inverti. Contrarium accedit in letitia.

Allegorice, hæc, ut sonant, vere contingent in die judicii, uti et ea quæ dicuntur vers. 13. Vide cap. XXXII.

Vers. 11. **11. SUPER ORBIS MALA.** — Babylonem vocat *orbem* quia erat ob frequentiam hominum, opificum et mercium, instar parvi mundi. Sic Romam, Parisios, Venetias, Constantinopolim vocamus parvum mundum, Hebraica vox *לְבָבָתְּebat*, id est *orbis*, alludit ad *בָּבֶל Babel*.

Vers. 12. **12. PRETIOSIOR ERIT VIR AURUM,** — q. d. Miles Medus Dei vindicis nutu et instinctu nulli Babylonio parceret, etiamsi lytrum et pretium auri maximum offerat; quia gloriatus et ferus malet gloriam et vitas quam opes, ut dicitur vers. 17. Ita Vatablus et Sanchez.

Aliter Adamus, q. d. Pretiosus, id est rarus, supererit vix; nam plurimi occidentur a Chaldaeis.

MUNDO OBRIZO. — Hebraeus et Chaldaeus, *auro ophir*, id est optimo. Vide dicta *Jerem. X*, 9.

Vers. 13. **13. MOVEBITUR TERRA.** — Est hyperbole et hypallage; afflictissimis enim videtur terra et cœlum moveri, rotari et confundi. Sic vulgo dicimus : « Cœlo terram miseri, aut mari cœlum, » id est omnia commisceri et confundi.

Vers. 14. **14. ET ERIT QUASI DAMULA FUGIENS,** — q. d. Exercitus Chaldaeorum fugiet veniente Cyro, sicut damula et ovis inermis et imbellis fugit ad rugitum leonis vel lupi.

UNUSQUISQUE AD POPULUM SUUM CONVERTETUR. — Loquitur de exteris et auxiliaribus copiis, quæ ex aliis subditis, vel foederatis provinciis venerant auxilio Babylonis contra Persas; haec enim videntes castra Cyri fugerunt, et redierunt ad suos.

Vers. 15. **16. INFANTES EORUM (Babyloniorum) ALLIDENTUR.** — Signum hoc est extremi odii et crudelitatis, id que factum est justo Dei iudicio, qui parentum scelerata etiam in infantibus eorum innoxii vindicavit. Idem prædictum fuit *Psal. cxxxvi*, 9 : « Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos (o Babylon) ad petram (1). »

(1) « Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querunt, » etc. Descriptio hostis barbari et crudelis, ut *Jud. V*, 19, « quæstum argenti non acceperunt, » si quis vitam redimere vellet. Tantam igitur Noster ait esse Medorum crudelitatem, ut frustra crux situm pretio oblato quis tentet restinguere, vel auro vitam charosve pueros redimere. Cum his convenient Cyri verba quibus

19. ET ERIT BABYLONILLA GLORIOSA. — Supple, Vers. 19. excisa et subversa, « sicut Sodoma. » Babylon hic vocatur « gloria in regnū, » hebraice *כִּי־צְבֵי tsəbi*, id est decor, deliciae, gloria, magnificientia regnorū (2).

INCLYTA SUPERBIA CHALDAEORUM. — Ita enim legunt S. Hieronymus in *Comment.*, Complutensis, Plantina et alia passim; Hebraicus est, *gloria superbæ* (id est magnificientiae) *Chaldaeorum*, id est ob quam gloriari et superbire solent Chaldaei, inquit Vatablus; sic et Pagninus. Tigurina, *deucus splendoris Chaldaeorum*, Babylon est urbs inclyta, superba et magnifica Chaldaeorum. Nihilominus lectio Romana uti nervosior, ita germanior videtur. Babylon enim vocatur *inclita superbæ*, id est inclita gloria et magnificientia Chaldaeorum, de qua nimis uti urbe superbissima et magnificissima ipsi superbire et gloriari solent apud omnes gentes; hoc est, ipsa erat « domicilium superbæ, et sedes luxurie, » ut loquitur Cicero, lib. II *De Legibus*. Sic et ait Virgilius, II *Aeneid* : « Barbarico postes auro spoliisque superbæ procubuere. » Sic vocantur urbes superbæ, agri superbæ, conjugium superbæ, forma superbæ, fortuna superbæ, honor superbæ, sceptræ superbæ, et « bellum insigne superbæ, » *Aeneid.* VIII. « Babylon omnium quas sol aspergit urbium maxima, » inquit S. Hieronymus, jam nihil praeter muros reliqui habet. »

20. NEC PONET IBI TENTORIA ARABS, — qui solet Vers. 20. habitare in tentoriis, et vagari per loca compascua (quales jam sunt multi in Africa, qui de loco in locum migrant, vocanturque Arabes Scenite, vel Nomades), pecoris et gregum, quos alunt, causa; idque quia ob Babylonis ruinas multi erunt specus et antra, in quibus latere solent leones et

Medos alloquitur, apud Xenophontem, *Cyropæd.* lib. V, § 3 : « οὐδὲ Μέδαι, καὶ πάντες οἱ παρόντες, ἔγω γένους ποίησον, ἵνα τὸν χρυσάτων δέσμουν σὺν ἑμῖν ἐγένεσθε : « Optime novi, viri Medi, et qui adestis alii, vos ob penuriam pecuniae mecum hanc expeditionem non suscepisse. » Ammianus Marcellinus, lib. XXIII, cap. vi, ubi Persarum, sub quibus ille Medos quoque et Parthos censem, mores describit : « Magnidici, ait, et graves, ac terti, minaces juxta in adversis rebus ac prosperis, callidi, superbæ, crudeles, » etc. (Rosenmuller.)

Nota Medos sese in libertatem vindicasse viginti annis ante annum mortis Achaz, quo haec prophetia ab Isaia edita est.

Vers. 18. « Sed sagittis parvulos interficiunt. » Textus hebreus reddi potest : *Et arcus illorum pueros allident;* vel et Chaldaea paraphrasis : *Et arcubus suis parvulos scindunt.* Et revera usque ad illam crudelitatem his temporibus devenerant ut loco sagittarum, in arcubus pueros ponenter, et sic contra muros vel lapides emitterent, ut alliderent, quod textus innuere videtur.

(2) Ista contra Babylonem vaticinia non nisi labentibus sæculis perfecte adimplita esse dixerimus. Nam Medi et Persæ primam illi cladem intulerunt, et sub Persicis regibus Cyri successoribus, splendor ejus magis ac magis obtenebrata est. Sub Alejandro, cuius brevissimum imperium fuit, paululum reviviscere visa est, sed mox in oblivionem et inde plane in interitam demersa est.

feræ gregibus inimicæ; et quia Babylon exusta erit in tumulum aridum, nec herbas aut gramina proferet.

Arabum præ aliis meminit, tum quia Arabes sunt pastores pecorum, ut dixi; tum quia Arabia Deserta vicina est Chaldææ. Hoc vaticinium etiamnum perdurat, et experientia liquet. Narravit mihi Romæ vir eruditus et religiosus, qui recenter illa loca peragravit, ruinas Babylonis etiamnum cerni, easque ingentes et immanes, et extendi ad tres diætas, esque plane desertas et desolatas. Causam, inquit, percunctatus sum, ac præsertim cur Arabes et pastores in locis adeo vacuis et compascuis, saltem greges non pascerent? Qui illico mihi responderunt, loca illa plena esse spectris ferarum et dæmonum, quæ hic recenset Isaias, ideoque neminem ad illa audere propius accedere. Dæmones ergo Babylonem tot nominibus et viis sibi debitam, ideoque adeo justo judicio sibi datum possident, ut hominibus terrorem incutiant, ne Babylonis scelerata sequantur, sciuntque, si id fecerint, se pariter dæmonum habitaculum fore, et ludibrium aquæ ac pabulum in gehenna, juxta illud *Psalm. XLVIII*, 15: « Positi sunt sicut oves in inferno: mors depascet eos. »

Vers. 21. 21. PILOSI. — Fauni et Satyri, de quibus Plinius, libro VII, cap. II, hoc est, ut Chaldæus et Septuaginta, dæmones, scilicet qui in sylvis et locis desertis apparent hirsuti specie hircorum, quasi dii nemorum, de quibus plura cap. XXXIV, vers. 14. Hoc est quod ait S. Joannes huc alludens, *Apostol. XVIII*: « Cecidit, cecidit Babylon magna: et facta est habitat dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi. »

SALTABUNT. — Alludit ad lusum, quo lascivientes hæduli, militarem in modum ex diversis stationibus emissi, adversis frontibus congregantur, insultant et cornutant (!).

Vers. 22. 22. ET RESPONDEBUNT IBI ULULÆ. — Septuaginta, onocentauri. Ulula est avis nocturna gemens, sic (1) « Et pilosi saltabunt ibi, » γυγγα passim hircum denotare constat, et posset a γυγγα pilus, significare quod cumque aliud animal pilosum et hirsutum. Sed hoc loco alienum esset de hircis cogitare, uti et infra, XXXIV, 14, ubi de desolatione Edomi, « unus alterum inclamabit. » Utroque loco intelliguntur *Satyri*, a Græcis Romanisque sic dicti; estque nomen *Satyr* ipsissimum hebreum γυγγα, littera t interposita, et aspirationem quæ est in littera γ compensante... Credebant autem veteres, dæmones aut spectra in nemoribus, sylvis, desertisque locis solitos esse, noctu imprimis, apparere forma satyrorum, id est capite cornuto, caprinis pedibus, et canda porcina, eosque de nocte inter se convenire, choreas ducere salaces, et sonos edere qualescumque, qui homines terrent; vide Plinii *Histor. natur.* lib. V, cap. 1. In eadem opinione versari etiamnum incolas ejus regionis, in qua vetus Babylon sita erat, narrat Rich in *den Fundgruben des Orients*, tom. III, pag. 144. Satyros vero saltare, ut hic vates dicit, idque iis proprium esse docet illud Virgilii, *Elog. V*, 73: « Saltantes Satyros imitabitur Alphesibæus. » Hieronymus: « Seirim vel incubones, vel satyros, vel sylvestres quosdam homines, quos nonnulli fatuos sicarios vocant, aut dæmonum genera intelligunt. »

dicta, quod semper gemat et ululet. Ita Babylon factum; nam, ut ait S. Hieronymus: « Didicimus a quodam fratre Eremita, qui de illis finibus egrediens, nunc Hierosolymis vitam exigit monachorum, venationes regis esse in Babylone, et omnis generis bestias murorum ejus ambitu tantum contineri. » Mystice, Babylon est mundus, ululæ sunt mundani et sæculares, qui ob mundi curas, fastidia, lites milleque ærumnas assidue gemunt et ululant, sed tamen sicut ululæ suis in Babylone cavernis egredi nolunt: imo, si eas extrahas, resistunt: sic mundani mundi miseriis quas perditæ amant eximi nolunt, ut ad vitam quietam et religiosam transeant, sed in iis vivere et morari cupiunt. Est hæc maledictio Babylonis, id est mundi.

SIRENES. — Chaldæus, *dracones*; Septuaginta, ericti; hebraice est תָּנִים *tannim*, id est, ut ait S. Hieronymus, dæmones, aut monstra, aut dracones magni, cristati et volantes; hi enim vere sunt in locis desertis, et horum speciem sæpe assumunt dæmones. Noster pro genere *speciem* verit. *Siren* enim est species monstri aquatrici et marinæ, ore et pube tenus virgo, inferne piscis; qualis nostro sæculo in Frisia captus, vixit inter homines multos annos, didicisse nere. Hac etiam specie homines ludificat dæmon. Minus recte Scholiastes Græcus in *Isaiae XXXIV*, 23: « Sirenes, inquit, vocant ea quæ inter volatilia emitunt noctu querulam vocem, ac prope ululant, uti noctua, et similia. » Nota: Hac phrasæ significat Propheta extremam loci vastitatem, quod scilicet ita desolandus sit, ut fiat habitaculum dæmonum et monstrorum, ita ut nemo eo ire audeat.

Tropologice, Siren, ait S. Basilius, est dæmon, Tropologice qui animam voluptate illicit et decipit. Unde de ren Sirenum Ulyssis fabula, ejusque mystica mythologia, et Victoria per crucem, vide S. Ambrosium, lib. IV in *Lucam*, initio.

IN DELUBRIS VOLUPTATIS. — Vatablus, in *palatiis voluptuosis*. Babylon enim erat constructa et comparata ad omnem voluptatem et pompam; at post excidium in ea pro deliciis erunt dracones, pro citharædis ululæ et bubones, pro famulis et asseclis Fauni et Satyri horribiles.

Mystice, S. Bernardus, tract. *De undecim Oneribus Isaiae*, serm. 1: « Primum, ait, onus Babylonis est, quod necesse est ut auferatur ab humeris nostris. Babylon significat mundum, cuius amor cupiditas est; onus itaque grave, multos premens et ad inferiora incurvans. Tripliciter autem miseris onerat, labore, timore, dolore. Cum labore pervenit homo ad hoc quod cupit, cum timore possidet, cum dolore amittit. Eia, fratres, quis regum non cum labore acquirit quod cupit? quis regum ita securus, ut nullum timeat? quis non cum dolore aliquid amittit? Sed retorqueamus ad nos parabolam istam. Nullusne nostrum sub hujus oneris pondere suspirat? Nullæne in nobis mundanæ delectationes resederunt? Quid? quod

qui sua relinquerunt, aliena quærere non formidant, pro quibus, laboribus fatigantur, cruciantur doloribus, timoribus conteruntur? Numquid vel ille ab hoc onere liber est, qui cum nihil vel parum in monasterium attulerit, tamen ut aliis det, quidquid potest de monasterio auferre non desinit; qui importune petit; qui irascitur, si non accipit; dolet, si corripitur; sœvit, si proclamat? Quid illi, qui tanto parentum stringuntur affectu, ut Religionis dispendium, maximosque labores pro eis subire non dubitent, et ob hoc etiam dies vacuos et noctes ducent insomnes? Quid de illis dicam, qui honores ambiunt? quid oneris non sustinent? nunc adulantur, nunc detrahunt, nunc pro aliorum promotione insaniunt; nunc frustrati spe sua, in ipsos etiam patres suos maledictis insurgunt. Itaque, fratres, omnes hi conformantur huic seculo. Unde et nomine Babylonis censentur, illo pœnarum onere, quod Propheta super Babylonem describit, miserabiliter opprimendi. » Hisce ergo adapta singulas Isaiae hoc capite et sequenti, contra Babylonem sententias et minas, ac præsertim illam cap. XIV, 11: « Concidit cadaver tuum, subter te sterneatur tinea, et operimentum tuum erunt vermes. Detracita est ad inferos superbia tua. Quomodo

cecidisti de celo, Lucifer, qui mane oriebas, » etc. (1).

(1) D. Raoul Rochette in prælectionibus quas explanavit Parisis, anno 1835, in Bibliotheca regia, *De monumentis et antiquitatibus Asiae*, sic Babylonis ruinarum quæ in spatio decem et octo leucarum jacent, descriptionem absolvit: « Tel est l'aspect général du terrain qui fut autrefois Babylone. La désolation y règne dans toute sa hideur. Pas une habitation, pas un champ, pas un arbre en feuille: c'est un abandon complet de l'homme comme de la nature. Dans les cavernes formées par les éboulements ou restes des antiques constructions, habitent des tigres des chakals, des serpents, et souvent le voyageur est effrayé par l'odeur du lion. Ces ruines sont un objet de terreur pour toute la contrée, l'homme ne s'y arrête que pour détruire, les caravanes évitent de les traverser, et ce n'est qu'en affrontant la mort que l'antiquaire peut les observer et les décrire. C'est ainsi que s'est accomplie à la lettre la prédiction du prophète Isaïe: *Et erit Babylon illa gloriosa*, » etc. Vide *Annales de Philosophie chrétienne*, tom. XI. Maurice Rich: *Memoirs on the ruins of Babylon*; dans le Recueil de Hammer, tom. III: *Observations on the ruins of Babylon*, Lond. 1816. On the topography of ancient Babylon, in *Archæolog. Britann.*, tom. XVIII, pag. 243. — Robertker Porter: *Travels in Georgia, Persia, Armenia, ancient Babylon*. — Voyages aux ruines de Babylon, opus ex anglico in gallicum conversum a J. Raymond, in-8°, Parisis 1818. Mém. sur les antiq. Babylon, *Journal des Savants*, 1790; p. 771. Voyage de Nieburgh, t. III, et de Keppe, Mém. de l'Acad. des Inscript., tom. XLVIII.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit depingere excidium Babylonis (quod fiet propter Judeos, ut ipsi ex ea liberentur), atque Balsasaris regis fastum et ruinam quasi alterius Luciferi, cui proinde, vers. 10, alios reges in inferno insultantes inducit. Tertio, vers. 18, ejus nomen, sobolem et memoriam interitura prædicit. Quarto, vers. 28, Philistinis cladem per Ezechiam denuntiat (2).

1. Prope est ut veniat tempus ejus, et dies ejus non elongabuntur. Miserebitur enim Dominus Jacob, et eligit adhuc de Israel, et requiescere eos faciet super humum suam: ad jungetur advena ad eos, et adhærebit domui Jacob. 2. Et tenebunt eos populi, et adducent eos in locum suum: et possidebit eos domus Israel super terram Domini in servos et ancillas: et erunt capientes eos qui se ceperant, et subjicient exactores suos. 3. Et erit in die illa: cum requiem dederit tibi Deus a labore tuo, et a concussione tua, et a servitute dura, qua-

(2) Hujus capititis idem est argumentum ac precedentis, scilicet Propheta, primo, ut consecraria eversa Babylonis, redintegrationem populi a Deo electi exhibit, per reliquias in patriam reductas, a proselytis auctas, vers. 1; per possessionem hæreditatis receptam, et dominatio in hostes amplificatam, vers. 2; per quietem ex omni parte redditam, vers. 3.

Secundo, illustrat expositionem per canticom, quod refert, primo, tyrannidem Babyloniam justo Dei iudicio compressam, 4-6; secundo, gaudium reliquarum gentium, de sua hinc quiete ac securitate orta latitium, 7, 8; tertio, insultationem devictorum illudentium usurpatori tyrannico, ad sortem sue similem redacto, 9, 10; præsumptuosa spe et arrogantisima machinatione frustrato, 11-14; ab omni auctoritate, etiam in suis hæredibus, ex-

cluso, 20, 21; quarto, sententiam Dei, decernentis excidium et deletionem omnimodum Babylonis, 22, 23; conformans hoc decretum juramento, et exemplo sumendæ de Assyriis vindictæ, 24, 25; obsignantis sua fide et potentia consilium hoc constitutum, 26, 27.

Hujuscem capititis ultima pars vaticinium de Philistæis exhibet scilicet, primo, tempus prophetæ editæ anno postremo vita Achazi, 28; secundo argumentum ejusdem: dehortatur Isaias Philistæos a vana latitia et gloriatio quæ de infortunio Judæorum, vel, si mavis, de Assyriorum clade et eversione conciperet potuisse, prædicendo calamitatem sibi ipsis instantem, et e contra Judæos ad pristinam felicitatem redituros, 29, 30; imperat iisdem luctum ob excidium illis aliunde inferendum, et prosperitatem populo Dei stabilendam, 31, 32.